## ADNOTATIO XXIV.

*Lib. I, Tit. III, § II, n. 53; pag. 224.*

## DE ABSOLUTIONE CENSURARUM AD CAUTELAM.

Etiamnum in dispensationibus super impedimenti matrimonii quæ quotidie Romæ conceduntur, sive ex Dateria sive ex S. Pœnitentiaria, oratores absolvuntur et reipsa absolventi sunt, sive ad cautelam sive ob necessitatem notoriam, quemadmodum illud probant verba usitata, ibi: « Nos igitur eosdem N. et N. specialis gratiæ favore prosequi volentes, necnon eorum quemlibet a quibusvis excommunicationis et interdicti, aliisque sententiis, censuris et pœnis ecclesiasticis, a jure vel ab homine quavis occasione seu causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium tantum consequendum, horum serie absolventes et absolutos fores censentes... cum iisdem... auctoritate nostra dispenses... » Cf. *Observations sur la fulmigation des dispenses de mariages*, a de Saint-Exupéry, canonico honorario Petrocorensi; Parisiis, apud Méquignon Junioem, 1854.

## ADNOTATIO XXV.

*Lib. I, Tit. III, § V, n. 138; page 240.*

## DE PRIVILEGIO IN FAVOREM CULTUS DIVINI CUM PRÆJUDICIO TERTII.

Auctor noster docet privilegium cum præjudicio tertii esse strictæ interpretationis, nisi in quibus

busdam casibus et speciatim quando privilegium conceditur in favorem cultus divini; tunc enim late sumendum est. Sed quæri potest: An, in concedendo huiusmodi privilegio, derogatio regulæ Cancellariæ XVIII de jure quaesito non tollendo sit necessaria? Sententia affirmans nobis videtur magis consentanea litteræ et menti regulæ, necnon praxi Sanctæ Sedis. Legimus quidem apud Rigan- tium non requiri derogationem, quando agitur de concessionibus emanatis ob bonum publicum, cum publica utilitas particulari præferri debeat (*Comm. in reg. Cancell.*, t. II). Sed anno 1801, quando inter Pium VII et primum reipublicæ Gallicæ consulem, de modo resarciendi damna sanctæ religioni illata conventio inita fuit, sane agebatur de bono publico et generali populorum Gallicæ; attamen, in suis litteris apostolicis supra memoratis *Ecclesia Christi et Qui Christi Domini vices*, Pontifex derogationem prædictæ regulæ necnon alteri exprimere non destitit.

## ADNOTATIO XXVI.

*Lib. I, Tit. III, § VIII, n. 211; pag. 254.*

DE CLAUSULA MOTU PROPRIO IN BREVI INNOCENTII PP. XII LIBRUM: *Explication des maximes des saints, REPROBANTE.*

Mirum quam ineptis observationibus et reservationibus clausula *motu proprio*, in brevi prædicto inserta, apud episcopos Galliarum in conventibus provincialibus adunatos occasione dederit. Legantur documenta a jurisperito Lemerre collecta in opere *Recueil des actes, titres et mémoires concernant les affaires du clergé de France*, tom. I, col. 419 et seqq. Deo optimo maximo favente, nostris diebus res in melius cesserunt. Nullus profecto episcoporum Gallicæ minimam temporis particulam ad tam inania hodie impendere vellet. Non tamen omnes episcopi Galliarum, anno 1699, clausulam præfatam impugnaverunt, nam in conventibus plurium provinciarum Tolosane scilicet, Narbonensis, Remensis, Cameracensis, Viennensis, Ebrudunensis, Bituricensis et Aquensis breve apostolicum receptum fuit sine ulla circa clausulam querela. Non idem dicendum de cæteris, Parisiensi videlicet, Albiensi, Burdigalensi, Senonensi, Auscitana, Rothomagensi, Lugdunensi et Turo-nensi.

## ADNOTATIO XXVII.

*Lib. I, Tit. IV, de Consuetudine, § III, n. 88; pag. 282.*

DE CONSUETUDINIBUS ABROGATIS ET REPROBATIS.

Urbani VIII, in const. *Romanus Pontifex*, 5 jun. 1621, verba quæ magis attendenda sunt hæc: «Necnon reliqua omnia quotcumque et qualia- cumque eidem Sedi apostolicæ vel jurisdictioni,

immunitati aut libertati ecclesiasticæ, seu Eccle- siis vel personis ecclesiasticis earumve juribus, bonis et fructibus quomodolibet præjudicialia, per quoscumque sufficienti et legitima facultate apos- tolica non munitis, facta, gesta, et respective per- petrata cum omnibus et singulis quandocumque et quomodocumque inde secutis, et quocumque tempore longissimo executioni demandatis et ob- servatis, fuisse et esse ipso iure nullas et invalidas, ac nulla et invalida, nulliusque roboris vel mo- menti, indebitaque et illicita, ac de facto præ- sumptas et præsumpta, nullumque præjudicium eisdem intulisse, nec inferre unquam posse, illas- que et illa ex quocumque temporis cursu, nec etiam ex quacumque prætensa observantia, quan- tumlibet diuturna, longæva, longissima seu im- memorabili, etiam cum fama prætensi privilegii apostolici... decernimus.»

In litteris item encyclicis, die 21 martii 1853, a Sanctissimo D. N. Pio PP. IX ad episcopos Galliarum directis, hæc verba seligimus: «Omni igitur epis- copalis vestræ vigilantie studio nihil unquam, ne- que re, neque verbis prætermittite quo fideles ipsi nanc Sanctam Sedem magis magisque ex animo di- ligant, venerentur, omnique obsequio excipiant et exequantur quidquid Sedes ipsa docet, statuit, at- que decernit. Hic autem haud possumus quin vobis exprimamus summum dolorem qua affecti fuimus, ubi, inter alia improba scripta istic vulgata, nuper ad nos pervenit libellus gallica lingua exaratus, ac Parisiensibus typis editus, et inscriptus: *Sur la situation présente de l'Église Gallicane relativement au droit coutumier*, cujus auctor iis plane ad er- satur quæ vobis tantopere commendamus atque inculcamus. Quem libellum nostræ Indicis congregati- oni reprobandum et damnandum commisi- mus.»

Porro istius libelli, de facto a S. C. Indicis dam- nati, quasi summam in cap. v decretorum concilii Ambianensis, ann. eod. 1853 celebrati, deprehen- dimus, et in medium producimus:

«Tradit enim aut insinuat iste liber:

» I. Non solius Papæ iudicio solvendam esse questionem de conciliandis inter se jure reser- vationum quod summo Pontifici competit, et jure proprio Episcopi ad ordinariam suæ diocesis gu- bernationem; et introducendum esse jus consuetu- dinarium tanquam regulam juxta quam hæc lis dirimenda est;

» II. Non improbabilem esse opinionem secundum quam Papæ urgenti abolitionem consuetudinis juri communi contrariæ, in aliquibus diocesisibus exis- tentis, episcopi possunt legitimam oppositionem facere, saltem donec rationes necessitatis recog- nitæ fuerint;

» III. In regione ubi arcta fuit Ecclesiam inte- et statum politicum colligatio, rationabilem fuisse consuetudinem qua constitutiones apostolicæ, ad Ecclesie disciplinam spectantes, tanquam obliga- toriæ non reputantur, quin prius in diocesisibus

promulgatæ fuissent prævio potestatis civilis pla- cito;

» IV. In præsentis episcopos Galliarum posse le- gitime, vi consuetudinis, nonnullas constitutiones apostolicas disciplinam respicientes, si excipiantur casus extraordinarii, agnoscere tanquam pro se non obligatorias, quæ antea non promulgatæ fuerunt in Gallicæ diocesisibus;

» V. Episcopum, in præsentis questionis statu, legitime posse apud nos, vi principiorum juris de consuetudinibus, excludere a sua diocesi, non modo tantum provisorio sed absoluto, liturgiam Romanam;

» VI. In haud paucis suis decisionibus recentibus, congregationes Romanas, a summis Pontificibus pro generali Ecclesie administratione institutas, sequi viam bono Ecclesiarum Gallicæ nocivam;

» VII. Necessitatem recurrendi ad Romam, juxta decisionem Congregationis concilii pro casu in quo aliquis sacerdos foretetur suspensione *ex informata conscientia*, sibi videri plagam auctoritati metropolitanæ inflictam;

» VIII. Nullam apparere rationem prætentionis qua Congregatio Romana concilii, sub prætextu supplendi omissiones, sibi arrogavit jus introducendi additiones in acta conciliorum provincialium;

» IX. Impulsionem, quæ ad amplectendam lit- turgiam Romanam inducit, haud probandam esse;

» Et plura alia quæ cum his assertionibus con- nectuntur.

» Prædictas assertiones et opiniones, alias tan- quam sane doctrinæ contrarias, alias tanquam saltem menti Ecclesie adversas, sanctæ Sedi apos- tolicæ et, sub aliquo respectu, episcopis injurias, summopere improbandas ducimus et improbamus.

» Insuper, etsi conciliorum provincialium conti- nuationem a se exoptari inuat, nihilominus sug- gerit aliam viam ab episcopis sequendam, ita ut collectionem Ecclesiarum Gallicæ, quæ nullum pec- ciliare auctoritatis et jurisdictionis centrum habent, exhibeat tanquam corpus quod deliberare, agere, decernere possit. Introdicit itaque principium regi- minis ecclesiastici perturbativum et periculis gra- vidum, cum in futurum exurgere possint circum- stantia, prout præteriti temporis experientia docet, in quibus schismaticis tentaminibus plurimum fa- veret. Perspicuum est hoc placitum extra viam rectam aberrare. Equidem Ecclesie mos est, imo et præceptum, episcopos plurimis de rebus decer- nere communi consilio et actu, quando id suarum dioceseon utilitas postulerit. Sed Ecclesia, quæ est acies bene ordinata, et in qua omnia ex or- dine fiunt, non voluit has communes sanctiones, concertatione arbitraria, absque regulis, et sine summi Pontificis interventu, confici. Sapientis- simo enim ordine constitutum est primo ut epis- copi uniuersusque provincie ad concilium rite celebrandum, vocante metropolitano, in unum conveniant; deinde ut, omnium conciliorum pro- vincialium decretis, priusquam publicentur, Sanctæ

Sedis iudicio submissis, episcoporum actio, in ca- pite Ecclesie ad unitatem redacta, vere communis efficiatur. Cum ergo episcopis incumbit officium declarandi aut statuendi, communi sanctione, re- gulas circa doctrinam, mores et res ecclesiasticas, synodi provinciales sunt via bona, Ecclesie praxi consentanea, canonibus præscripta, Sanctæ Sedis apostolicæ probata, quam solam, nisi adsint obs- tacula et extraordinariæ necessitates urgeant, et tunc quidem cum intentione submitteendi quam pri- mum res actas summo Pontifici, a nobis tenendam esse profitemur.

» Indigitavimus hujus libri summam. Jam vero si quæretur unde profluat spiritus ille quem in eo reprobavimus, quique totum ipsum quasi inficit, rem penitus scrutantibus nobis apparet situm esse hunc fontem in duabus opinionibus, quarum prior negat auctoritatem summi Pontificis supremam esse pro gubernanda Ecclesia potestatem, et de- clarat aliam esse potestatem quæ ipsi superior sit; posterior vero qua affirmatur solemnitas summi Pontificis iudicia, in causis fidei ex cathedra pro- lata, de se reformabilia esse, eorumque irrefor- mabilitatem ab aliqua extrinseca sanctione pen- dere. Ex quo enim vicarii Christi auctoritas qualis est non agnoscitur, facile intelligitur qua ratione multipliciter in ipsam peccari possit. Quapropter duas istas opiniones in ecclesiis, seminariis et scho- lis nostrarum dioceseon doceri omnino prohi- bemus.»

Cl. *Observations sur un mémoire adressé à l'épis- copat sous le titre: Sur la situation présente de l'Église Gallicane relativement au droit coutumier; Paris, Lecoffre, 1852. — Mémoire sur le droit coutumier jugé par le Pape, les Cardinaux et les Evêques; Paris, 1853, Lecoffre.*

Legatur denique apud Giraldum, *Expositio jur. pontif. juxta recentiorum Eccl. disciplinam*, nova edit. Romæ, apud Dominicum Ercole, 1829, clen- chus consuetudinum a jure et a summis Pontifi- cibus abrogatarum et reprobatarum; quæ con- suetudines usque ad numerum CV perveniunt.

Ex illis hoc in loco quasdam referre placet:

I. Consuetudo dimittendi dignitates ecclesia- sticas sine superioris licentia, easque adminis- trandi sine ejusdem confirmatione; cap. *Cum ve- nerabilis*, 7, de Consuetudine.

II. Item retinendi simul duo beneficia incom- patibilia, absque legitima dispensatione; cap. *Con- suetudinem*, 1, eod. tit. in 6.

III. Item appellandi a vicario generali ad epis- copum, cap. *Non putamus*, 2, eod. tit. in 6.

IV. Consuetudo tollendi, aut restringendi liber- tatem eligentium in electione prælati ecclesiastici, cap. *Cum terra*, 14, de Elect.

V. Item iudicandi clericorum causas juxta lai- corum consuetudines, et non juxta sacros canones; cap. *Quod clericis*, 9, de Foro competent.

VI. Item præscribendi absque bona fide; cap. *Quoniam*, 20, de Præscriptionibus.